
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 재가노인생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 복지사업과

복지사업과 208,217,506 203,755,371 4,462,135

국 151,147,019 147,949,639 3,197,380

시비 47,971,150 47,436,996 534,154

구비 9,099,337 8,368,736 730,601

노인복지 증진 155,085,255 154,081,872 1,003,383

국 115,682,963 114,333,447 1,349,516

시비 32,920,584 33,033,031 △112,447

구비 6,481,708 6,715,394 △233,686

재가노인생활안정 지원 134,932,546 132,728,277 2,204,269

국 106,921,265 105,194,969 1,726,296

시비 22,784,800 22,393,141 391,659

구비 5,226,481 5,140,167 86,314

기초연금 지급 130,662,022 128,504,153 2,157,869

국 104,529,618 102,803,322 1,726,296

시비 20,905,923 20,560,664 345,259

구비 5,226,481 5,140,167 86,314

301 일반보전금 130,662,022 128,504,153 2,157,869

국 104,529,618 102,803,322 1,726,296

시비 20,905,923 20,560,664 345,259

구비 5,226,481 5,140,167 86,314

01 사회보장적수혜금 130,662,022 128,504,153 2,157,869

○기초연금 130,662,022 128,504,153 2,157,869경정 130,662,022,000원

국 104,529,618 102,803,322 1,726,296

시비 20,905,923 20,560,664 345,259

구비 5,226,481 5,140,167 86,314

경로식당 무료급식 286,750 279,750 7,000

시비 286,750 279,750 7,000

307 민간이전 286,750 279,750 7,000

시비 286,750 279,750 7,000

05 민간위탁금 286,750 279,750 7,000

○경로식당 무료급식 286,750 279,750 7,000경정 286,750,000원

시비 286,750 279,750 7,000

무의탁 노인세대지원 324,300 284,900 39,400

시비 324,300 284,900 39,400

301 일반보전금 324,300 284,900 39,400

시비 324,300 284,900 39,400

01 사회보장적수혜금 324,300 284,900 39,400

○무의탁 노인세대 지원 324,300 284,900 39,400경정 324,300,000원

시비 324,300 284,900 39,400

노인 여가활동 및 고용기회 제공 16,175,750 17,066,456 △890,706

국 7,759,834 8,122,624 △362,790

시비 7,751,287 8,279,203 △527,916

구비 664,629 664,629 0

노인일자리 및 사회활동지원 확대 13,578,305 14,469,011 △890,706

국 6,855,590 7,218,380 △362,790

시비 6,722,715 7,250,631 △527,916
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인 여가활동 및 고용기회 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 13,533,575 14,436,761 △903,186

국 6,855,590 7,218,380 △362,790

시비 6,677,985 7,218,381 △540,396

05 민간위탁금 13,533,575 14,436,761 △903,186

○노인일자리 사업지원 13,533,575 14,436,761 △903,186경정 13,533,575,000원

국 6,855,590 7,218,380 △362,790

시비 6,677,985 7,218,381 △540,396

401 시설비및부대비 44,730 32,250 12,480

시비 44,730 32,250 12,480

01 시설비 44,730 32,250 12,480

○2020년 베이비부머 일자리 사업

44,730 32,250 12,480경정 44,730,000원

시비 44,730 32,250 12,480

노인수발시설 운영 2,181,573 2,186,573 △5,000

국 994,454 1,015,854 △21,400

시비 1,187,119 1,170,719 16,400

양로시설 운영경비 623,163 597,163 26,000

국 395,054 376,854 18,200

시비 228,109 220,309 7,800

307 민간이전 623,163 597,163 26,000

국 395,054 376,854 18,200

시비 228,109 220,309 7,800

10 사회복지시설법정운영비보조 623,163 597,163 26,000

○양로시설 운영 623,163 597,163 26,000경정 623,163,000원

국 395,054 376,854 18,200

시비 228,109 220,309 7,800

생계급여(보장시설) 666,000 710,000 △44,000

국 599,400 639,000 △39,600

시비 66,600 71,000 △4,400

301 일반보전금 666,000 710,000 △44,000

국 599,400 639,000 △39,600

시비 66,600 71,000 △4,400

01 사회보장적수혜금 666,000 710,000 △44,000

○노인복지시설 입소자 생계급여

666,000 710,000 △44,000경정 666,000,000원

국 599,400 639,000 △39,600

시비 66,600 71,000 △4,400

재가노인복지시설 운영비 지급 541,224 528,224 13,000

시비 541,224 528,224 13,000

307 민간이전 541,224 528,224 13,000

시비 541,224 528,224 13,000

10 사회복지시설법정운영비보조 541,224 528,224 13,000

○재가노인복지시설(4개소) 운영 지원

541,224 528,224 13,000경정 541,224,000원

시비 541,224 528,224 13,000
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부서: 복지사업과

정책: 노인복지 증진

단위: 노인복지 인프라 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인복지 인프라 확충 1,795,386 2,100,566 △305,180

국 7,410 0 7,410

시비 1,197,378 1,189,968 7,410

구비 590,598 910,598 △320,000

감천 천마마을 복지시설 건립 0 320,000 △320,000

401 시설비및부대비 0 320,000 △320,000

01 시설비 0 320,000 △320,000

○감천 천마마을 복지시설 건립 0 320,000 △320,000경정 0원

노인요양시설 확충 14,820 0 14,820

국 7,410 0 7,410

시비 7,410 0 7,410

402 민간자본이전 14,820 0 14,820

국 7,410 0 7,410

시비 7,410 0 7,410

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,820 0 14,820

○노인요양시설 확충 14,820 0 14,82014,820,000원

국 7,410 0 7,410

시비 7,410 0 7,410

취약계층 지원 34,659,959 32,596,605 2,063,354

국 20,669,392 19,221,528 1,447,864

시비 13,899,870 13,284,380 615,490

구비 90,697 90,697 0

장애인복지 증진 31,070,045 29,008,517 2,061,528

국 20,604,796 19,156,932 1,447,864

시비 10,417,142 9,803,478 613,664

구비 48,107 48,107 0

장애인연금급여지급 9,037,204 8,894,346 142,858

국 6,326,043 6,226,043 100,000

시비 2,711,161 2,668,303 42,858

301 일반보전금 9,037,204 8,894,346 142,858

국 6,326,043 6,226,043 100,000

시비 2,711,161 2,668,303 42,858

01 사회보장적수혜금 9,037,204 8,894,346 142,858

○장애인연금 9,037,204 8,894,346 142,858경정 9,037,204,000원

국 6,326,043 6,226,043 100,000

시비 2,711,161 2,668,303 42,858

장애수당(기초) 1,272,636 1,191,207 81,429

국 890,845 833,845 57,000

시비 381,791 357,362 24,429

301 일반보전금 1,272,636 1,191,207 81,429

국 890,845 833,845 57,000

시비 381,791 357,362 24,429

01 사회보장적수혜금 1,272,636 1,191,207 81,429

○장애수당(기초) 1,272,636 1,191,207 81,429경정 1,272,636,000원

국 890,845 833,845 57,000
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 381,791 357,362 24,429

장애수당(차상위등) 624,423 533,709 90,714

국 437,096 373,596 63,500

시비 187,327 160,113 27,214

301 일반보전금 624,423 533,709 90,714

국 437,096 373,596 63,500

시비 187,327 160,113 27,214

01 사회보장적수혜금 624,423 533,709 90,714

○장애수당(차상위) 624,423 533,709 90,714경정 624,423,000원

국 437,096 373,596 63,500

시비 187,327 160,113 27,214

장애인 일반형일자리 지원(전일제) 883,078 918,078 △35,000

국 441,539 459,039 △17,500

시비 441,539 459,039 △17,500

301 일반보전금 883,078 918,078 △35,000

국 441,539 459,039 △17,500

시비 441,539 459,039 △17,500

01 사회보장적수혜금 883,078 918,078 △35,000

○장애인 일반형일자리 지원(전일제)

883,078 918,078 △35,000경정 883,078,000원

국 441,539 459,039 △17,500

시비 441,539 459,039 △17,500

장애인활동지원(바우처) 15,373,077 13,454,849 1,918,228

국 10,761,154 9,418,394 1,342,760

시비 4,611,923 4,036,455 575,468

307 민간이전 15,373,077 13,454,849 1,918,228

국 10,761,154 9,418,394 1,342,760

시비 4,611,923 4,036,455 575,468

05 민간위탁금 15,373,077 13,454,849 1,918,228

○장애인활동지원(바우처)

15,373,077 13,454,849 1,918,228경정 15,373,077,000원

국 10,761,154 9,418,394 1,342,760

시비 4,611,923 4,036,455 575,468

활동보조가산급여 65,322 31,494 33,828

국 45,726 22,046 23,680

시비 19,596 9,448 10,148

307 민간이전 65,322 31,494 33,828

국 45,726 22,046 23,680

시비 19,596 9,448 10,148

05 민간위탁금 65,322 31,494 33,828

○활동보조가산급여 65,322 31,494 33,828경정 65,322,000원

국 45,726 22,046 23,680

시비 19,596 9,448 10,148

발달장애인 부모상담지원 1,976 3,100 △1,124

국 1,383 2,170 △787

시비 593 930 △337
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부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,976 3,100 △1,124

국 1,383 2,170 △787

시비 593 930 △337

05 민간위탁금 1,976 3,100 △1,124

○발달장애인 부모 심리상담 지원

1,976 3,100 △1,124경정 1,976,000원

국 1,383 2,170 △787

시비 593 930 △337

청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원 122,445 295,000 △172,555

국 85,711 206,500 △120,789

시비 36,734 88,500 △51,766

307 민간이전 122,445 295,000 △172,555

국 85,711 206,500 △120,789

시비 36,734 88,500 △51,766

05 민간위탁금 122,445 295,000 △172,555

○청소년 발달장애학생 방과후활동서비스 지원

122,445 295,000 △172,555경정 122,445,000원

국 85,711 206,500 △120,789

시비 36,734 88,500 △51,766

독거 중증 장애인 리모컨 전등스위치 지원 3,150 0 3,150

시비 3,150 0 3,150

301 일반보전금 3,150 0 3,150

시비 3,150 0 3,150

01 사회보장적수혜금 3,150 0 3,150

○독거장애인 전등스위치 지원 3,150 0 3,1503,150,000원

시비 3,150 0 3,150

장애인복지시설 지원 3,586,324 3,584,498 1,826

국 64,596 64,596 0

시비 3,482,728 3,480,902 1,826

구비 39,000 39,000 0

장애인직업재활시설(보호작업장) 운영 지원 639,143 637,667 1,476

시비 639,143 637,667 1,476

307 민간이전 639,143 637,667 1,476

시비 639,143 637,667 1,476

10 사회복지시설법정운영비보조 639,143 637,667 1,476

○장애인직업재활시설(보호작업장) 운영 지원

639,143 637,667 1,476경정 639,143,000원

시비 639,143 637,667 1,476

장애인공동생활가정 운영지원 508,382 508,032 350

시비 508,382 508,032 350

307 민간이전 508,382 508,032 350

시비 508,382 508,032 350

10 사회복지시설법정운영비보조 508,382 508,032 350

○장애인공동생활가정 운영지원

508,382 508,032 350경정 508,382,000원

- 5 -



부서: 복지사업과

정책: 취약계층 지원

단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 508,382 508,032 350

취약계층주거지원 16,445,015 16,000,571 444,444

국 14,794,664 14,394,664 400,000

시비 1,150,696 1,119,585 31,111

구비 499,655 486,322 13,333

취약계층주거지원 16,445,015 16,000,571 444,444

국 14,794,664 14,394,664 400,000

시비 1,150,696 1,119,585 31,111

구비 499,655 486,322 13,333

주거급여 16,438,515 15,994,071 444,444

국 14,794,664 14,394,664 400,000

시비 1,150,696 1,119,585 31,111

구비 493,155 479,822 13,333

301 일반보전금 14,776,187 13,096,723 1,679,464

국 13,298,569 11,787,051 1,511,518

시비 1,034,333 916,771 117,562

구비 443,285 392,901 50,384

01 사회보장적수혜금 14,776,187 13,096,723 1,679,464

○주거급여 14,776,187 13,096,723 1,679,464경정 14,776,187,000원

국 13,298,569 11,787,051 1,511,518

시비 1,034,333 916,771 117,562

구비 443,285 392,901 50,384

403 자치단체등자본이전 1,662,328 2,897,348 △1,235,020

국 1,496,095 2,607,613 △1,111,518

시비 116,363 202,814 △86,451

구비 49,870 86,921 △37,051

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,662,328 2,897,348 △1,235,020

○수선유지급여 1,662,328 2,897,348 △1,235,020경정 1,662,328,000원

국 1,496,095 2,607,613 △1,111,518

시비 116,363 202,814 △86,451

구비 49,870 86,921 △37,051

재무활동(복지사업과) 1,889,373 938,919 950,454

보전지출 1,889,373 938,919 950,454

복지사업과 국시비보조금 반환금 1,789,373 838,919 950,454

802 반환금기타 1,789,373 838,919 950,454

01 국고보조금반환금 1,066,418 421,772 644,646

○응급안전알림서비스사업(2018년) 349 0 349

○응급안전알림서비스사업(2019년) 130 0 130

○독거노인친구만들기사업(2018년)

1,623 0 1,623

○독거노인친구만들기사업(2019년)

5,553 0 5,553

○노인일자리 및 사회활동지원 20,247 0 20,247

○활동보조가산급여 51 0 51

○장애인활동지원(바우처) 353,598 0 353,598

348,840원

129,030원

1,622,760원

5,552,360원

20,246,120원

50,530원

353,597,740원
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부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인돌봄기본서비스 지원(2018년) 107 0 107

○노인돌봄기본서비스 지원(2019년)

2,344 0 2,344

○생계급여(보장시설) 3,231 0 3,231

○노인돌봄종합서비스 지원(2018년)

83,136 0 83,136

○노인돌봄종합서비스 지원(2019년)

3,296 0 3,296

○중증장애인 지역 맞춤형 취업지원

6,151 0 6,151

○단기가사서비스 사업(2018년) 188 0 188

○단기가사서비스 사업(2019년) 313 0 313

○발달재활서비스 지원 41,653 0 41,653

○언어발달 바우처 지원 229 0 229

○발달장애인 주간활동서비스 지원

78,617 0 78,617

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원

38,588 0 38,588

○발달장애인 부모상담지원 572 0 572

○노인요양시설 확충(공기정화장치 설치 지원)

692 0 692

○중증장애인 자립생활센터 지원 6 0 6

○양로시설 운영경비 3,972 0 3,972

106,240원

2,343,390원

3,230,570원

83,135,190원

3,295,200원

6,150,220원

187,910원

312,880원

41,652,530원

228,760원

78,616,060원

38,587,600원

571,240원

691,300원

5,640원

3,971,950원

02 시ㆍ도비보조금반환금 722,955 417,147 305,808

○응급안전알림서비스사업(2018년) 349 0 349

○응급안전알림서비스사업(2019년) 130 0 130

○독거노인친구만들기사업(2018년) 696 0 696

○독거노인친구만들기사업(2019년)

2,380 0 2,380

○중증장애인 지역 맞춤형 취업지원

6,143 0 6,143

○단기가사서비스 사업(2018년) 81 0 81

○단기가사서비스 사업(2019년) 135 0 135

○언어발달 바우처 지원 99 0 99

○중증장애인 자립생활센터 지원 10 0 10

○발달재활서비스 지원 17,852 0 17,852

○발달장애인 부모상담지원 245 0 245

○중증장애인 자립생활센터체험홈 운영

2 0 2

○양로시설 운영경비 2,091 0 2,091

○노인요양시설 등급외자 부담금 지원

58,144 0 58,144

○노인돌봄기본서비스 지원(2018년) 36 0 36

○노인돌봄기본서비스 지원(2019년)

1,023 0 1,023

348,780원

129,030원

695,470원

2,379,590원

6,142,360원

80,250원

134,090원

98,040원

9,380원

17,851,370원

244,820원

1,970원

2,090,050원

58,143,810원

35,980원

1,022,320원

- 7 -



부서: 복지사업과

정책: 재무활동(복지사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인돌봄종합서비스 지원(2018년)

35,607 0 35,607

○노인돌봄종합서비스 지원 1,413 0 1,413

○생계급여(보장시설) 359 0 359

○노인요양시설 확충(공기정화장치 설치 지원)

347 0 347

○재가노인복지시설 운영지원 8,231 0 8,231

○노인일자리 및 사회활동지원사업

20,247 0 20,247

○노인복지관(사하,신평,신장림)운영

14,204 0 14,204

○베이비부머 일자리사업 4,508 0 4,508

○장애인보조기기수리센터운영 19 0 19

○장애인활동지원(바우처) 27,360 0 27,360

○활동보조가산급여 22 0 22

○시니어클럽 기관운영비 6 0 6

○장애인활동지원(시비) 53,839 0 53,839

○발달장애인 주간활동서비스 지원

33,693 0 33,693

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원

16,537 0 16,537

35,606,650원

1,412,800원

358,960원

346,780원

8,230,900원

20,246,120원

14,203,090원

4,507,680원

18,130원

27,359,460원

21,660원

6,000원

53,838,390원

33,692,600원

16,536,110원

행정운영경비(복지사업과) 137,904 137,404 500

기본경비 137,904 137,404 500

기본경비 137,904 137,404 500

201 일반운영비 37,984 37,484 500

01 사무관리비 17,984 17,484 500

○경로당 대부료 지급 500 0 500500,000원
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